Sermon

Item Constantinus papa qui sedidit annos septem imperatorem excommunicavit. eo q̄ imagines xp̄i & sanctorum de honestauit. Itē post hoc imperator Leo cum filio suo Constantino anno dñi. 718. regnauit. 75. hic omnes imagines xp̄i & beate virginis marie & aliorum sanctorum in medio ciuitatis constantinopolitane tremari fecit. & multos de populo sibi non assententes ibi de collari precepit unde Greg⁹ papa. 14. qui sedidit annos de cez & menses octo ipm excommunicavit a urbem romanā & ytaliam ab eius imperio recessere fecit. Sed nos xp̄iani venerari debem⁹ imagines sanctorum q̄ sunt libri layorum. Hic querit utrū oēs hoīes obligant orare & deo regratiari. r̄ndet sanctus Tho. q̄ sic. Ratio est. q̄ oratio est ad virtutis que multum est meritoria q̄ sit cum caritate: quia tunc impetrat bona spūalia & eterna. & quilibet tenet sibi pridere de salute aīe et sibi prurare bona spūalia in pñt: ergo quilibet tenet orare. Item oratio est pars satisfactionis pro peccatis et quilibet est peccator: ergo quilibet tenet orare ut sic de peccatis satisfaciat: sed clericū & sacerdotes & oēs in sacris constituti interduci obligant ad orandum: quia ppter officium datur beneficium & tales tenent ex pcepto dicere hoīas canonicas. nec sine magna necessitate dismittere pñt. Querit utrū debeamus solum pro nobis petere aīe et alīis pro aliis orare. r̄ndeō hīm sanctū Tho. 2. 2. q. 8. ar. 7. q̄ sic quia beneficium est & cū hoc opus spūalis misericordie orare pro aliis & pro eis petere grām a deo in pñt & glam in futuro: & allegat ibi Crib. super Math. dī. Orare pro se necessitas cogit. pro aliis autem caritas fraternitatis commendat. & Amb. in exameron. Si ppter te solū rogas nemo pro te rogar. si pro omnib⁹ rogas oēs pro te rogabūt. Ultimo nota exemplū de operari iusto & bono q̄ orauit diuite impio p denario diurno & impetravit sibi venia a deo & veram penitentiā & salutem. hoc quere in promptuario.

Dñica infra ascensionem dñi ep̄ la Petri

Arissimi. estote prudentes & vigilate in orationibus Ante omnia aut mutua in vobis meti ipsi caritatē dñiam hñtes. quia caritas operit multitudinem peccatorū. hospitales in uicem sine murmuratione. Unusquisq; sicut accepit grām in alterutz illam āministrantes sicut boni dispensatores multiformis gratie dei. Si q̄s āministrat tanq; ex virtute quam āministrat deus ut in omnibus honorificetur deus per ihesum xp̄m dñm nostrum.

Sermon. xxvi. super epistola precedentē

xxvi

Stote prudentes et vigilate in orationibus. I. Petri. 4.

Cum aliquis princeps aut rex venturus est ad aliquam

civitatem predicat illis hominibus aduentus illius regis

ut preparant se. Cum ergo in euangelio predicitur aduentus
spissandi sanctus Petrus ap̄ls in hac ep̄la nos informat qualiter
debemus esse parati ad suscipiendum tales hospites a tantū sc̄z
spūmālāctūm dicens. Estote prudentes ite. Vnde in p̄nti sermōe
tria sunt dicenda. Primo de prudentia et oratione. Secundo de mutua
caritate. Tercio de hospitalitate. Quantū ad primū dicit. Estote
prudentes: nam prudentia p̄parat domū huic dñi Proverb. 9.
Sapientia edificauit sibi domū: et hoc qn̄ prudentis homo cognoscit
seipm̄ sc̄z quid est qd̄ fuit et qd̄ erit Berni. Cogita vnde veneria
et erubescere. ubi es et ingemisce. ubi eris et ptimeste. Item cognosce
te si per p̄ctū mortale exodus es deo. vnde Sap̄. 14. Odio sūt
deo impiuī et impietas eū Ecol. 22. Altissimus odio habet peccatores. Itē p̄ p̄ctū mortale eris debitor eterne mortis Ezech̄
18. Anima que peccauerit ipsa etiā morietur Iacob. Peccatum cū
ad summaturū fuerit generat morte. Sed etiā econuerso cognoscere
q̄ gratia sp̄issandi facit te filium et heredes dei Ro. 8. Si heredes
et filii. Item facit te beatum. vnde Ps. Beatus plus cuius dñs
de eū. Item grā dei facit te benedictū Deutro. 28. Si p̄cepta
mea audieris benedictū eris in civitate ite. Et in signum h̄o tunc
hos nomiabit deus benedictos qui a dextris eius erant. Venite
benedicti patris mei: sequitur. Et vigilate in orationibus glo. ne
animus alia cogitet contra id qd̄ oratur. Vnde queritur hic an
euagatio mentis sit p̄ctū. respondet Tho. 2. 2. q. 83. Si quis in
oratione mentis ex p̄posito euagetur peccatum est et impedit orationis
fructum: et contra hoc dicit Auḡ in regula. In psalmis et ymnis
cum oratis deum: hoc versetur in corde qd̄ profertur in ore. Itē
contra hoc p̄cipitur clericis q̄ officium diuinū quantum eis de
dederit studiose celebrent pariter et devote: sed euagatio que sit
preter intentiones orationis fructū non tollit qn̄ manet vis prime
intentionis sc̄z qn̄ incipit orari. illa prima intentione totā orationē
meritoria facit. Querit utrū a deo licetum sit petere longaz vitā
rūdet Heynnicus de hassia super Gen. Ista questio habet duas
ptes. Quo ad primum sciendū q̄ per mortem priuat quis primo
temporis pulcritudine et sanitatem. Secundo delectatione et voluptate
Tercio bonis exteriorib⁹ ut agnis vestib⁹ vore pueris cognat⁹
eq̄s dignitate et potestate. Si igit̄ times mortem sc̄lum ideo q̄a
priuaris fortitudine delectationibus et sic prolongationem vite

Ep̄l. 34.

Iacob cap. 1.

Psalmus Centifimus quicquid assimus

Z 8

M. Gregorij capitulo Vigilius. oīcūto
Petri in trinitate et de corpore Christi

Notitia bene.

Sermon

petueris graniter peccas. Talis enim si fieri posset perpetue in illis te vellet vivere quod licet et caritate cum deo esse quod habemus oes doctores notabile signum est eterne reprobationis. Sed non solum mors perfida bona tollit animo etiam bona spualia auferit. Non enim post mortem pnia locum habet nec penas faciliter poterimus computare pro mortalibus solvendis. non opera virtutum exercere poterimus aut augere spirituum et proximis subuenire que oia mors amittit auctor ista laudabile est mortem timere a pro longa vita orare deum debet a cum hoc addi illud. Siat voluntas tua etiam in iuncte: a hoc exemplo Christi facere debemus. Unde si pro longa vita orare volueris prima intentio sit ut permitreas de peccatis et per eas satissimas. Sed ut virtutes opera non valeas. Tertio ut primis prodesse cupias. sicut beatus Martinus orauit domini. Unde si adhuc populo tuo sum necessarius non nescio labore et. Item in tandem hic quod quis laudabile sit timere mortem a petere dilator et pro priocibus causis iam enumeratis. tamen cum quis probabiliter ab egreditur se sentit moritur: protunc obligat voluntatem suaz diuine voluntati aformari in mortem sentiendo. Evidens enim in dictis diuine voluntatis est omne illud quod fit. Debet insuper cogitare quomodo mortis via est que dicit ad patriam Augustinus hos laudat qui in ultimis typibus suis libenti aio mortis suae recept aduentum: oppositum facientes corripuit. unde etiam Eccl. super 4. sententia. dicit quod si quis cum iam videt se mori vult a plene consentit in mortem ac si per seipsum mortem elegisset: penas mortis sic patiendo satissimac pro omnibus peccatis suis venialibus: animo auferit aliquid ad satissimandu pro mortalibus: quare per omnia laudabile est in morte voluntate suâ voluntati diuine aformatum. Itē queritur hic utrum senes et infirmi pauperes et tribulati debeat exorare deum ut cito moriantur. respondet Heynricus de Hassia quod homo in senectute constitutus ex eo quod vita extat ei tediosa non debet mortem petere ex impatia sua. Primo quod licet forte in exterioribus multa mereri nequeat in interioribus tamen operibus potest merri gaudium accidentale et etiam diminutione pene ex desiderio vite eterne et esse cum christo. Sed opera remunerari importune petere est magne superbie apparentia qua quis opera sua importune remunerari apte crederet cum beatus Job cuius operibus deus dedit testimonium dixerit. Verebar oia opera mea Eccl. 9. Nescit homo an amore vel odio dignus sit. Itē oes iusticie nostre tanquam panem menstruate sunt. Item Job. 7. Sicut mercenarii dies est. Mercenarius enim a domino importune petens antequam meret iniuria facit domino. sic et tales

xxvi

mis̄ essent tante sanctitatis sicut Ap̄ls qui dixit ad Philiippenses 9.
 Cupio dissolui et esse cum Christo: vel etiam sicut David qui dixit
 Situit anima mea ad deum fontem viuum. et iterum. Deu mihi
 quia incolatus meus plongatus est. Exemplum de oratione meretricie
 quedam orauit pro deuoto viro: et ideo Christus illi meretrix omnia
 peccata sua indulxit. hoc quere in promptuario. o. 23. Quantum
 ad secundā partē dicit hic ap̄ls Pro. Ante oīa in vobis in metip̄sis
 caritatem habentes Ego. Iug. 6. Caritas ante omnia habenda ē
 quia sine caritate nihil p̄dest. 1. Cor. 14. Si distribuero in cibos
 pauperes ac Berini. Caritas est bonum cum qua nec op̄us minimū
 despiciatur: sine qua nec maximū acceptatur. Item non habenti
 caritatem notent omnia tam prospera q̄ aduersa: habenti vero
 caritatem omnia profundunt Ro. 8. Scimus quā diligentibus deum
 oīa cooperant̄ in bonum. Item qui non habet caritatem mortu⁹
 est spiritualiter in anima in presenti et eternaliter in futuro. 1. Joh. 1.
 Qui non diligit in met in morte. sequit̄ hic. Quia caritas operit
 multitudinem peccatorum. Obi notandum q̄ caritas domini vestris dei
 et proximi: quia hominem dignus facit ingressu regni et quicunq;
 non habuerit vestem hanc indignus est assortio angelorum. sed
 ad illum dicturus est Christus. Amice quō huc intrasti non habens
 vestem nuptialem: quia admiratur dominus inueniens aliquem in
 ecclesia catholica absq; veste nuptiali. et sine caritate dei et proximi
 Huius admirationis possunt esse quatuor cause. Prima q̄a dominus
 ihesus multum valde expendit ut sponsa sua hanc vestem habet
 cum aliis vestes vel fiunt de pilis aizium. vel de corticibus arborum
 vel visceribus vermium ut vestes serice. hanc vestem voluit Christus
 nobis ministrare q̄ si de visceribus suis cum lateris aptione amore
 suum nobis ostendit Bernum. Clavius penetrans: clavius reserans
 factus est mihi ut videam voluntatem domini. quid enim vult dominus
 nisi ut econuerso eum diligat. Sed a causa q̄ sponsa hanc habeat
 vestem ut possit summe placere Christo sposo suo: unde vestem in
 consultem: que erat figura huius vestis notavit diuidi Joh. 19.
 Licet permiserit corpus suum lacerari et vulnerari. unde Aug⁹
 Tunicam hominis iam iudicati in cruce pendentis carnicies pilati
 non sunt ausi descendere et tu in terris caritatem dei sine caritate q̄
 deus est separare vis. Tertia causa q̄a scit sponsa q̄ si vestis ista
 ei defuerit. turpitudine eius toti mundo manifesta erit Proverb. 10.
 Omnia delicta operit caritas: unde etiam Ap̄ls. Beatus qui
 custodit vestimenta sua ne nudus ambulet et videat turpitudinem
 eius. Quarta causa q̄ sponsa scit q̄ non licet alii intrare aulam

psalmo centesimo decimo nono.

1. Cor. 14. 1. Joh. 1.

1. Cor. 14. 1. Joh. 1.

Sermo

celstis regni sine ueste nuptiali: vnde hester. 3. dñ siue legitur q̄ non erat licetū intrare aulā regis assueri in duto sacro. Satus em̄ est timor seruiliſ cum quo nemo intrare potest regnū celoz: sed uestis nuptialis est caritas dei & primi: & qui cunq; illā ueste secum portat. regnum celstis regis sciare intrabit. Quantum ad ter cā partē isti us sermonis sciendum q̄ hic dī. Hospitales inuicē sine murmuratiō. Vbi sciendū q̄ duplices sunt hospites sc̄z boni et mali. Boni gratum obsequium deo nostro ihesu xp̄o exhibent peregrinos & pauperes hospicio recipiendo: in signum huius qñq; etiā ad literam angeli sunt hospicio recepti ut patet in abrahā & etiā in loth qui angelos hospicio recepti estimātes eos peregrinos esse. ymo etiam qñq; xp̄s visibiliter receptus est ut in emaus: et tales merentur in hoc audire a xp̄o in extremo iudicio. hospes fui & collegistis me. Venite bñdici patris mei. Secundi sunt mali hospites vt pincerne aduersa agentes: et isti dñi grauiter offendunt. Et sic cōmūnter septem modis. Primo qñ in diebus festiuis de mane ante missam vel infra missam dia dñice dant hystriomib; comedere & bibere qui deberent illa hora esse in ecclesia & missam & sermonem audire. nam quilibet verus xp̄ianus sub precepto tenet missaz in diebus dñicis usq; ad fine audire. Secundo peccant vīnuꝝ temperando & hoc faciunt ppter lucꝝ suum & proximoꝝ dāminū qui ex hoc vīmo nocim̄ tptato incurruunt multiplices infirmitates: et mulieres pregnates qñq; aboꝝsum patiuntur: & tales pincerne erunt homicide cōam deo quia vñusquisq; debet diligere vitam proximi magis q̄ tptalia totius mundi. Tertio peccant in mensura sc̄z si habent mis̄tā mensurā. & si iustā non plene dant. Quarto peccant qñ scienter pmittunt inturrere meretrices dom⁹ suas et peccare cū hospitiib; & cum illis bibulis: et in domib; suis sustinent hystriones cum cubinis suis qui non sunt in matrimonio iuncti rei crunt oīm peccatoruz illoꝝ. vnde dī in decret. Vari pena puniendi sunt facientes & absentientes. Quinto peccant qui propter lucꝝ tptale ministrant hospitiib; suis cibaria illicita & prohibita sicut in q̄dā gesima lactuca & oua. in q̄dragesima ieūnandū est a lactuca. Sexto qñ computant nīmūm hospitiib; secum hospitantibus: quia tales moderate hospitiib; computare deberent. sic tamē q̄ eis pro laborib; & occupationib; satissiat. & q̄cunq; ultra debitū suis primis computant scienter tenent ad restitutioꝝ. Ultimo nota exemplum de cīue qui hospitando peregrinos et pauperes est ditatus. hoc quere in promptuariō. h. 1.

xxviii

In die penthecostes lectio actuum Apolorum

N diebus illis duz completerentur dies penthecostes erant omnes discipuli pariter in eodem loco: et factus est rexente de celo sonus tamq; aduenientis spūs vehementis. et impleuit totā domuz ubi erant sedētes. et apparuerūt illis dispartite lingue tamq; ignis sedēditq; supra singulos eos et repletū sunt oēs spūs facto. et ceperunt loqui variis linguis prout spūs factus dabat eloqui illis. Erant autē in iherusalem habitantes iudei et viri religiosi ex omni natione que sub celo ē. Hac autē hac voce conuenit multitudo et mēte confusa ē: qm̄ audiebat unusquisq; lingua sua illos loquentes stupebant autem omnes et mirabantur dicentes. Nonne ecce omnis isti qui loquuntur galilei sūt: Et quō nos audiūmus uniusq; lingua nřam in qua natū sumus parthi et medi et elamite et qui habitant mesopotamiā iudeaz et capadociā pontuz et assiam frigiā et pamphiliā egyptum et partes libie que est circa tyrenen: et aduene romani iudei quoq; et proseliti cretes et arabes audiūmus eos loquentes nřis linguis magnalia dei.

Sermon super epistola precedenti. xxviii

Vm completerentur dies penthecostes erant omnes discipuli pariter in eodem loco. Ita habetur actus. et agi-
naliter Et in hodierno festo missa transiūptūtū et lecio-
naliter venerabilis Beda sup illo verbo Joh. 14. Paraclitus ac
spūs quem mittet pater in noīe meo ille vos docebit omnia. dicit
rede. spūs sanctus illustrat cor hominis interioris. Vnde etiam batus
Gregorius. Nemo docēti homini tribuat qđ ex ore docētis in-
telligit. nisi intus sit qui docet doctoris lingua inuanuz. exterius
laborat. que cū ita se habeant humiliiter deprecomur ut spūs san-
ctus qui vult et inquantum vult inspirat ad nos dignetur venire
et in nobis sorores abluat: et virtutes infundat. et det nobis ea
que ipse scit dicere et intelligere ut sint sibi ad laudem et nobis
ad salutem. quod ut facilius impetremus ad mariā virginē de-
uote recurramus et ipsam deuote salutemus dicendo Ave maria. et
Vnde in p̄nti sermone tria sunt dicenda. Primo de missione spi-
ritus sancti et hystoria cū aliquib; q̄stionib;. Secundo quare spūs san-
ctus visus est in triplici specie. scz columbe. flatus et ignis. Ter-
tio de beatis illis qui se prepant isto tempore ad susceptionē spūs
sancti. Quantū ad primum hic querit. Cur non statim deus

Johannes capitulo 14.

ii

Sermo

post ascensionem misit sp̄mſanduz. ⁊ quare post decem dies miſit. R̄ndet Euclidarius Primo vt apli ieumis et oīonibus ad ad eius aduentum se preparent. Secundo ad designand q̄ sp̄mſanduz recipiunt efficaciter qui decem precepta seruant. Item se cundo querit vbi et in quo loco reperunt. R̄ndeō in tabernaculo in quo xp̄us cum discipulis suis prius cenauit anteq̄ capti fuit. Obi scienduz q̄ h̄c domus fuit multipliciter aſcerata. Primo in ultima cena xp̄i. Sedō in lotione pedū discipuloz suoz. Tercio in oſtitutione sacramti eukaristie. Quarto vbi xp̄us apparuit discipulis suis in die resurrectiōis ianuis clausis et dixit eis Pax vobis Quinto hodie qn̄ discipuli reperit ibi sp̄mſanduz et erant siniul in deuotis oīonibus. Vnde dī Adu. I. Dii erant omnes vnanimiter pleuerantes in oīonibus cū mulieribus ⁊ maria matre eius ⁊ cognatis quibusdaz ihesu hm carnem. Et is lud innuic in verbis premisis cū dicit. Dum complerent dies penthcostes x. Tertio querit hic quot fuerunt in numero R̄ndeō fere centum ⁊ viginti homines. vt habeat Adu. I. Nam duodecim apostoli 4.72. discipuli ⁊ beata virgo maria et maria magdalena. maria Jacobi ⁊ salome ⁊ Johanna vxor rufi: et alie de uote semine que secute fuerunt ihm et qui dā deuoti cognati xp̄i hm carnem Vnde glo. ibidem dicit. Nullus absens vbi erat cor vnum ⁊ animaz vnam h̄ntes. Obi notandum q̄ hodie rex celo et terre decem barones fecit: associatis septuaginta uobis militibus quos oēs adeo roborauit q̄ per eos totū munduz subiungauit. Duodecim barones sūt duodecim apli. septuaginta duo milites fuerunt septuaginta duo discipuli. Vnde Bern. Licet magna ⁊ diuina plane fuerunt miracula que dñs gessit in terris. Ita tamen vnu est super oia alia. q̄ in paucis simplicib⁹ hominibus totum mōm ⁊ oēm sapientie altitudinem subiungauit. Qntuz ad scđam partem istius sermonis sciendum q̄ sp̄mſanduz appa-
Cap: 3.
Lucre. cap: 3. Joannis. I. 5. ^gsp̄it ⁊ visus est in tribus. Primo in specie columbe Luc. I. Obi dicitur q̄ sp̄mſanduz in specie columbe descendit super tristum baptisatum in signū q̄ qui perdit innocentiam baptis malem p̄ p̄m mortale debet habere ad modū columbe gemitu pro cantu. Debet enim cogitare penitens oēs annos suos in amaritudine aie sue Juxta illud Diere. S. Luctuz vngemiti fac tibi planctū amarum. Secundo debet esse sicut columba absq̄ felle malicie eligēs potius mala sustinere q̄ in ferre: qz apud deum non est miser q̄ patitur iniuriam. sed qui facit sicut Heroni. Rusticus est qui facit rusticitatem. non cui sit Tercio exemplo columbe nō difficile de

Lucce. cap: 3. Joannis. I. 5.
Mathaei. cap: 3
Marcij. cap: I.

xxvii

bet in petra Nam petra quae non flectit significat xpm precipue
in statu crucis ubi occidi potuit. sed non amitti. In petra hat ni
dum suu facere debent qui bonam vitam inchoant. Juxta ilud.
Canticz.2. Columba mea in sczaminibz petre. petre sunt vulne
ra xpi in cruce ibi est meritum. Bern. Scio qd merita mea no su
ficiunt Ergo adfidenter quod mihi deest usurpo mihi ex vulne
ribus dñi mei ihesu xpi que misericorditer afflunt a sic desunt
sczamina q defluunt. foderunt manus eius a pedes it. Lancea
latuus eius pfoderunt. Et per has rimas latet mihi sugere mel de
petra. a oleum de lasso durissimo. Secundo apparuit a visus est
in flatu. et hoc post resurrectionem xpi. ut habet Johannis.

20 Capite

q rps post resurrectionem suam insufflavit in discipulos suos.
dic. Occupate spissandum it. Quilh. lugd. Ideo spissandus vo
luit per flatuz designari: vt ondatur eis q necessarius est flatus
vite humanae. non enim potest durare per unaz horam absq flatu
et aere. tamen absq cibo a potu pluribz diebus pot durare
Et dñs omnipotens ordinauit vt aer communissimum elementuz
esset. Hoc patet. qz homo potest hre terram pnam a ignez pro
prium: aquam pnam sed non aerem. si modicu esset de aere a
deberet vendi esset res preciosior a caroz tuncis rebo temporalibus
Sic etiam anima homis non potest vivere spualiter ad una horam
sine gratia a caritate et dono spissandi. Vnde Aug. Vita ani
me amor est. qui non amat mortuus est. Tertio apparuit et vi
sus est in linguis igneis sicut dicit hic. Appuerunt eis disparti
te lingue tanq ignis. Vnde hic querit quare spissandus appa
ruit in linguis igneis. Rudeo vt apli corde accensi verba ig
nita haberent a legem ignitam predicarent que est lex amoris
ut habetur Johani. 15. Hoc est preceptum meum ut diligatis
mucorem Item queritur quare spissandus venit in specie di
spartitaruz linguazz. Rudeo ut ostenderet discipulis omniz
linguazz ydeomata loqui a predicare posse a interpretibus no
egere. Circa qd notandum est q deus ab initio concessit homini
graciam lingue cui qua posset loqui uno linguagio inter homi
nes vt a unus intelligeret alium plene a pfecte. Sed antiqui pa
tres scz filij noe abusi sunt beneficio isto volentes edificare post
diluvium turram unam usq ad telum propter futu z diluvium
vt possent sic euadere manu dei. a post plagam ei resistere. Jo
deus confudit linguas omni et divisit ut unus non intelligeret
alium sibi q dicit magis in hystoria super Gen. Et sibi q dicit
phus.3. libro de tribz filijs noe. et adhuc ipso vaente nati sunt

Johann Capite. 15.

Sermo

24. milia viroꝝ et centum preter mulieres et pueros qui omnes fecerunt. 72. generationes. quia de iaphet fuerunt. 15. generationes. de cham. 30. de Sem. 27. Ideo deus divisit labii ipsoꝝ quod non erat nisi unum in septuaginta duas linguas. et post hoc dispersi sunt in universas terras. Nam sem Asia. Cham africam. Iaphet europam sortitus est. Sed permansit mūdus usqꝫ in hodiernū diem ut nullus esset in mundo homo purus. qui om̄s linguas posset simul intelligere loqui et scire. Sed hodie stupiens deus modum ad agnitioneꝝ sui noīs peruenire. misit spiritus sanctum super duodecim apostulos qui sic locuti sunt ut om̄s homines intellegent suās linguas per illos loquentes. Jo dicit andiebat unusquisqꝫ sua lingua illos loquentes magnalia dei et hoc necessarium fuit. Nam quicunqꝫ dat alicui aliquid officium oportet etiā qđ det ei illud per quod officium valeat exercere. Sed Christus dedit discipulis suis officium predicandi in om̄s gentes et qđ hoc facere non poterant sine gratia linguarꝫ. ideo necessarium fuit ut ipsi omnīm linguam loquerentur. Vnde dicit Loquebantur variis linguis apostoli. Sed queritur qđ hoc factum sit. Rūdetur hodie in die pentecostes. qđ una lingua. scilicet hebreica utens ab omnībo hominībo diversarꝫ linguarum intelligebatur. Vnde dicit hic Andiebat unusquisqꝫ lingua sua loquētes illos. postmodū vero in terris diversis ydeomatibꝫ loquebantur nulla creatura docente prout spiritus sanctus dabat eloqui illis.

Matt. cap. decimo. Mat. 10. Non enim vos estis qui loquimini. Quantū ad terram p̄tem istius sermonis est sciendum qđ illi sunt beati qui in terra posse preparauerunt se ad susceptionē sp̄ssandri. Et hoc quin dupli ratione. Prima est qđ sp̄ssandus facit homineꝝ beatum in p̄nti vita. Vnde psal. Beatus plus tu. do. de. eius. Secunda facit homineꝝ diuitem in p̄nti et in futuro. Et hoc probatur. qđ quicquid homo exterius in gratia facit totum est ei meritorium. Nam unū pater noster in gratia apud deū plus valet qđ mille extra gratiam. Si rū una bucella primis data in gratia plus valet qđ centum floreni in peccatis. ymo labores manuum suarū erunt eis meritōrū qđ fideleriter laborant pro se vixibꝫ et pueris suis. Vnde psal. Labores tua. qđ ma. Insuper omnia aduersa et infortunia que pacienter sustinent erūt eis meritoria Ro. 8. Scimus quoniam diligentibꝫ denū omnia cooperantur in bonum. Tercio sp̄ssandus facit homineꝝ heredem regni celorum filium dei et coheredem Christi aplius si filij et heredes. Quarto sp̄s

psalm. 127.

Cor. 4. ad Rom. cap. 8.

xxvii

sanctus facit hominem partem omnium bonorum scilicet orationum
 et elemosinarum et missarum que sunt in toto mundo
 Nam iste est articulus fidei sanctorum communionez. Pro quo sciendum
 quod sacerdotum communio est bonorum spiritualium per sacerdos
 acquisitionem congregatio. unde credenda est sacerdotum communio
 in ecclesia. Nam omnes christiani exilentes in gratia et sine peccato
 mortaliter participes sunt omnium bonorum que sunt quotidianie in ec-
 clesia per quodlibet membrum ecclesie. Sicut si candelae accende-
 tur pro aliquo specialiter omnes qui cum eo sunt beneficium cande-
 le percipiunt. nisi in visu impediantur scilicet peccati mortalia: quod
 obtenebrat intellectum a manifestacione Psalm. Particeps sum
 ego omnium timen. Et hoc non solum intelligitur in presenti vi-
 ta: sed etiam in futura gloria. Unde ex dictis quilibet vestrum
 debet duo documenta elicere. Primum est quod quilibet debet prioris
 suum ex toto corde diligere. quod hic cantas incipit et in celo
 perficitur. Augustinus. Unde quisque in celo timet diligere proximum
 suum quantum se ipsum. Secundum documentum quod quando videt
 vel audit quis aliquid bonum opus a proximo suo fieri de hoc de-
 bet gaudere. quia hoc bonus opus etiam suum erit in celo. Un-
 magister sententiarum li. 4. di. 49. Per caritatem que singulis erit
 perfecta: tamen quisque gaudebit de alterius bono quantum gauderet
 si haberet in semetipso. Quinto supplicatus deducet hominem ad
 vitam glorie ad quam non perveniret nisi per gloriam supplicantem.
 Aug. in libro de natura et gratia divina. Gracia sine qua nec in-
 fantes nec etate grandes salvi facti sunt non meritis reddit: sed
 gracie datur propter quod gratia vocatur. et tunc erimus be-
 nedicti a christo. Juxta illud Venite benedicti patris mei. Beatis regnum. Matthaei cap. 25.

h[ab]et: c. 18

Dominica prima post pentecosten.

Epistola Johannis Apostoli:

Arissimi deus caritas est. In hoc apparuit caritas
 in nobis: quoniam filium suum unigenitum misit deus
 in mundum ut vivamus per eum. In hoc est caritas
 non quasi dilecerimus deum sed quoniam ipse prius dilexit nos
 et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. Caris
 simi si deus dilexit nos et nos debemus in unicem diligere
 Deum nemo vidit unquam. si diligamus in unicem deus in
 nobis manet et caritas eius perfecta est in nobis. In hoc in-
 telligimus quoniam in eo manemus et ipse in nobis: quoniam
 de spiritu suo dedit nobis. Et nos vidimus et testificamur

Sermo

quoniam pater misit filium suum saluatorem mundi. qm̄
quis confessus fuerit qm̄ ihesus est filius dei: deus in eo
manet et ipse in deo. Et nunc cognouimus et credimus
caritati qm̄ habitat deus in nobis. Deus caritas est: qd̄
manet in caritate in deo manet et deus in eo. In hoc perse-
cta est caritas dei in nobis ut fiduciam habeamus in die
iudicii. quia sicut ille est et nos sumus in hoc mundo. Ti-
morum non est in caritate: sed perfecta caritas horis mittit ti-
morem: qm̄ timor penam habet. qui autem timet non est pe-
fectus in caritate. Nos ergo diligamus deum qm̄ deus pri-
or dilerit nos. Siquis dixerit qm̄ diligo deum et odit fra-
trem suum mendax est. qui enim non diligit fratres suos
quem videt. deum quem non videt quem potest diligere. Et
hoc mandatum habemus a deo. ut qui diligit deum dili-
gat et fratrem suum,

Sermo super Epistola precedenti. xxviii

Th̄ hoc apparuit caritas dei in nobis ac Joha. 4. Cuicunque
Augustinū nihil predicit dulcissimū: nihil laudatur vti-
us qd̄ caritas Ideo in epistola hodierna Johannes apo-
stolus invitat nos ad diligendū deum et proximū: sicut diligē-
ter patet in textu ep̄le. Vnde in presenti sermone tria sunt dicē-
da. Primo de caritate dei. et quō diligendus sit. Secundo quō
creature dei mouent nos ad diligendū deum et ad bona opera.
Tertio signa amoris etiam signa odio. Quartū ad primū
sciendum qd̄ preciosissimū et utilissimū in hoc mundo munus ē
caritas, quia h̄m Ap̄lm Caritas nunc excedit. qd̄ in morte non
amittitur. Ideo enim ille qui diligit deum in presenti qm̄ nō vi-
det: multo amplius diligit eum in futuro qm̄ videbit facie ad
faciem. Et qui caritatem seruat deum non potest amittere. Vnde
dicit hic Deus caritas est et qui manet in caritate ē. Nam qui ca-
ritatem habet ē quasi in sinu dei positus. tu de eius sinu nob̄ ca-
dere quicquid ibi pateris totū valebit ad salutem. Ap̄lus, Si-
mus qm̄ diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Nam
patrem omnipotentem debemus diligere: qm̄ ipse prior dilerit
nos et misit filium suum unigenitum in mundum ut vivamus per
xpm̄. Quill. dicit. Non sufficit deo patri pro seruo acquirendo
mittere seruum suū: sed misit filium suum unigenitum in mundo
qui totus est in maligno positus et est plenus miseria et penuria.
Et ad hoc misit eū in mundū ut venditos redimeret et oculos

LXVIII

67

vivificaret. Bernardus admirans hoc signum dilectionis: ait
Dñe. quid est homo qz inno. ei aut si. ho. q. reputas euz **D**omi
 qz mittis vniuersitatem tuu immittis spm suum tuu & ne quid
 in celestibz vacet mittis ad opera salutis modo etiā beatos illos
 spūs ppter nos in ministerium. **I**tez filius tuus vniuersitus quē
 dedit pater missus in modi nos redimendo plus dilexit nos qz
 mater pueri pnum. qz mater qnqz obliuiscit pueri sui. sed ipse
 nunqz obliuiscit nostri. **I**tem mater lactat pueri suum cuz lade
 pno. sed xp̄us cibat nos cu sanguine et corpore proprio. **I**tem
 dilexit nos plus qz vitam suam **J**o. 15. **N**acio em cantatem ne
 mo ha. **V**nde hic querit quō deus sit diligendus. **R**espondet
Jo. nyder qz deus diligendus sit sine modo. **I**n ceteris nāqz vir
 tutibz nimetas est viciosa preter qz in amore dei. **N**ā nimia cre
 dulitas siue fidelitas habet levitatem mentis **Eccia.** 19. qui cito
 credit leuis est corde. nimia spes habet presumptionē. prouer.
 10. Spes impioz peribit **Eccia.** 30. **M**iserere anime tue placēs
 deo. & contine et congrega cor tuum in sanctitate eius. **J**usticia
 habet crudelitatem **Cassio.** **N**ostra iusticia sine misericordia non est
 iusticia sed crudelitas. nostra prudentia habet curiositatem **Ro.**
 12. **N**on plus sapere qz oportet sapere. **N**ostra abstinentia cau-
 sat debilitatem & abbreviat vitam **Hugo.** Qui carnē suā plus
 qz debet affligit animā suam occidit. sed si plus qz oportet resis-
 tit hostem nutrit. **S**ic ergo nutrienda est caro ut seruat. & sic
 domanda ut non superbiat. sic caritas non potest esse nocua.
 quia tenemur deum diligere ex toto corde. ex tota anima. et ex
 totis viribz. Et quanto plus quis hic diligit deum: tanto clari-
 us in celo videbit. **E**xempliz de virginē illa cuius cor nimio a
 more scissum est. quere in proptua. c. 4. **Q**uanti 3 ad sedam
 partem sermonis sciendum qz deus non solū amat sed vult a-
 mari ab alio **D**e quo mirat **Aug.** dicens. **D**ñe: quid sum ego
 ut amore tuo tenear et nisi hoc faciam irascaris mihi. **I**mo qd
 plus est deus rogat omnes homines mediante omnibus creaturis
 ut eum ament. **V**nde etiam **Aug.** **D**ñe celum et terra clamant
 ad me & omnia que in eis sunt dicant mihi vndiqz ut te amem
Vnde **Hugo** libro. 2. de archa noe. **O**mnis creatura loquitur
 nobis tribz modis. prima vox dicit accipe. secunda reddere. ter-
 tia fuge. hoc est dicere. accipe beneficium. reddere debitum. fuge sup-
 plitum. prima vox est famulantis. secunda ammonentis. tercia
 communitatis. vox famulantis sunt celum & terra & omnia clementia

91 4

Sermo

Nam eccl^m dicit. Ego misericordia tua in die ut vigiles te nebras in nocte ut pauses. Meritum dicit. vitalem prebeo tibi flatum et omne genus animi ad obsequium tuum mitto. Quia dicit Potum tibi prebeo. sordes purgo.arentia rigo et diversa genera pectorum ad esum tibi ministra. Terra dicit. ego te porto. mihi vino letifico. Unde Hugo in libro de arra anime. Homo respice mundum istum. omnis natura et creatura ad hunc finem cursum suum dirigit ut tuis utilitatibus deseruiat. tuis delectationibus occurrat. Celum tibi deseruit per suum motum. Lumina et lumen per suum influxum. Sol creat tibi diem. luna illuminat tibi noctem. ignis tempat tibi aeris frigiditatem. aqua mundat tibi fetorem et mitigat litus ardorem et secundat terre rigorem. Terra vero sustentat sua soliditatem. recreat sua fecunditatem. delectat sua amoenitatem. Ecce quod omnis creatura cursum suum dirigit ut tuis utilitatibus deseruiat. vox amonens est mundus que dicit video homo quanto amavit te amore. qui pro te fecit me. sermo tibi qui factus suis propter te ut et tu seruias illi qui me propter te et te propter se fecit. Si sentis beneficium reddere debitum. accepit benignitatem reddere caritatem et hoc exigit a te. Causa autem quare deus a nobis amari voluit est libertas iusta ut habeat occasio et glorificandi nos. psal. Misericordia honorata sunt amici tui deus. Item vox cōminantis malum sunt ipsa elementa. Primo igitur ignis dicit peccatori obstinato nolenti penitere. a me cōburens Infernus dicit a me deglucieris. Item hic diligenter considerandum est quod corpus et membra corporis instruunt hominem qualiter homo exterior et interior debet se regere et habere: ut scilicet possit deo placere et salvus fieri. Primo pedes nos instruunt in hoc quod solis planetis terram tanguntur in quo ostenditur quod non debemus amare terrena nisi quantum ad necessitates ut scilicet tamen sufficiat nobis de illic quoniam necessarium est ad sustentationem. Hi primo habentes almenta et quibus tegamur hijs conten. Et. Unde puer bius. 30. Vixias et paupertates ne dede. Et. Secundo manus eius instruunt nos in hoc quod frequentiori lotione indigent ad sui mudiitiam. quod singulis diebus oportet eas leuari. In quo ostenditur quod frequenter per atriones cogitationes verba et opera nostra leuari debemus si volumus esse mundi. et signanter de sero debemus atenantes ponamus nos dormitum ad lectum. Juxta exemplum David in psal. Lavabo per singulam. et. et statim ignorat de

XLVIII

us homini peccata sua Ezech. 14. In quaevq; hora ingenuerit peccator saluus erit. et de manu debet deo offerre omnia opera sua et labores suos Greg. in moral. Omne bonu quod agimus p intentionem semp ad celestia leuemus Humb. Quotidie mane surgentes aucta deo que facturi estis offeratis sc. Finito die conuocatis cogitationib; et operib; illo die cōmissis vob. ismetip sis capitulum teneatis. Tercio os instruit nos in hoc q; vnicuz os habemus et duos oculos et duas aures in quo monemur ad moderantiaz in verbis. Vn sapiens. A natura duas aures et vnuz os accepimus eo q; plus audiās q; loquaris Prover. 10. Qui moderat labia sua prudentissimus ē. In hoc autem q; os hominis paruum est nullam em animal magni capitis vel corporis s; hūm. Aristo. ita paruum os habet a natura hūm. qntitate corpore sicut homo. In hoc monemur ad tempantiam cibi et potus. Hugo de lando vit. Parca enim vita occidit vicia. libidinem extinguit animuz roborat mentem ad celestia eleuat. Quarto lingua nos instruit. in hoc q; semper est in humido. docemur q; defacili labitur homo. facilius em cadit homo qn vie sunt humide q; quando sunt sicce Eccēa. 14. Beatus vir qui non est lapsus verbo in ore suo. In hoc q; lingua habet duas clausuras. ondiz q; valde notitia est: nisi aliqualiter refrenetur quia leones et animalia sc̄tiora solent includi propter eoz notitatem. sic et lingua inclusa est Iohān. 4. Omnis natura bestiarum et volucruz et serpentum et ceterorum animalium domat et domata ē a natura humana. linguam aut nullus homī domare potuit. Unde cato Virtutem primā puta compescere linguam Quinto aures non instruunt. In hoc q; aperte sunt, in quo ostendit nobis q; quilibet homo debet esse paratio ad audiendum q; ad loquendum. Juxta illud Jacobi. 1. Sit autem omnis homo velox ad audiendum sc. In hoc autem q; aures hominis sunt minores q; brutorum ostendit nobis q; non debemus aures nostras accommodare indifferenter omnibus sermonib; sive bonis sine malis. sed solū bonis et edificatorib; Eccēa. 25. Sepi aures tuas spinis et noli audiire linguam neq;. Unde etiā Applus. Corrumpt mōres honestos colloquia prava. Sexto oculi instruunt nos in hoc q; duo sunt, sc̄z unus dexter et unus sinister. Docemur per hoc q; oculos nostri cordis debeamus habere non solum ad prosperitatez que p dextrum significatur, sed etiam ad aduersitatem ne absorbeamur a pusillanimitate, qui vero ē in prosperitate: timere debet

Sermo

aduersitatem ne in superbiam eleuetur Ecclia. 7. In die bonorum immemores sis malorum et in die mali. Et non sic fecit ille diuines de quo Luc. 13. qdixit aia mea hys multa bona po. in annos 7c. Septimo instruimur in hoc qd non habemus nisi unum caput. et duas manus et duos pedes. et significat qd in corpe cuiuslibet congregationis debet esse unus prelatus principalis. alias ibi pax non erit: siue hoc fuerit in domibz spiritualium siue seculariuz Octauo instruimur in hoc qd rectitudine do: ponis monet nos ad rectitudinem animi Aug. super genesim. Omnia animalia corpora siue que in terris siue que in aquis vivunt inclinata sunt. et solum erectum est hominis corpus. in quo figuratur est qd mens nostra in iunctis recta esse debet. Bernardus. Noli querere et sapere que sunt super terram. Rectitudo anime est desiderare et meditari que sursum sunt. Non amor membrorum ad inuitem in corpe uno. omnia ostendunt amorem ut diligamus in uitam. Applus. Si quod patitur unum membrum totum paciunt omnia membra. Amorem proximi debemus factis ostendere Hieroni. Vult enim deus ut unusquisque alterius angustias ut peras sentiat. et quomodo sibi si in tali tribulatione elicit subuenire ciperet: ita ipse alteri propter deum subuenire proponat. Quantus ad tertiam partem huius sermonis sciendum qd tria sunt signa per que quis cognoscere poterit an deum diligat. Primum est si quis sepe cogitat de deo et etiam libenter audit loqui et solitudo facit omnia in quibus se deo posse existimat placere. Greg. Probatio dilectionis exhibito est operis. Secundum signum est obseruantia preceptorum dei Joha. 13. Qui audit mandata mea et seruat ea. ille est qui diligit me. Aug. Intim diligimus deum in quantum mandata eius seruamus. nec plus nec minus. Idem intelligendum est de votis spontaneis que obligant cum preceptis. Tertium signum est diligere proximum sicut teipm. unde subdit in epistola. Qui non diligit fratrem suum quem videt. deum quem non videt quomodo potest diligere. Et hoc mandatum habemus a deo ut qui diligit deum diligat et fratrem suum. Ratio huius est. quia dilectio dei includit in se dilectiones proximi. Augustini. Unus homo in quantum homo diligendus est propter deum deus autem propter seipsum. Unde Humb. super regulam augustini. Solet se deus habere ad hominem sicut se habet homo ad fratrem suum.

69

xxix

Dñica secunda post penthecosten.

Epistola Johannis Apostoli. in Epista. Cap. 3.

Arissimi Nolite mirari si odit vos mundus. Nos sumus quoniam translati sumus de morte ad vitam quoniam diligimus fratres. qui non diligit manet in morte. Omnis enim qui odit fratrem suum homicida est. Et scatis quoniam omnis homicida non habet vitam eternam in se manentez. In hoc cognouimus caritatem dei. quoniam sicut ille pro nobis animas suam posuit. et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui enim habuerit substantiam huius mundi et viderit fratres suos necessitatem pacientez et clauerit viscera sua ab eo quo modo caritas dei manet in eo. Sicuti mei non diligamus verbo neqz lingua sed oxere et caritate.

Sermo super Epistola precedenti. xxix.

Nolite mirari. In evangelio hodierno agitur de cena cum dicit. Homo quidam fecit cenam magnam ad quas cenam peruenire per caritatem. Ideo Johannes in epista precedenti domini te invitauit nos ad dilectionem dei. et in epista hodierna invitauit nos ad dilectiones proximi dicens. Nolite mirari si odit vos mundus. Elosa. Dilectiones habete: nec propter mundi odium vel persecutionem dimittite. quia temptationibus probamur sicut aurum in igne ergo dicit. Nolite mirari. Unde in presenti sermone tria sunt dicenda que tanguntur in epistola. Primo de odio mundi. Secundo de inuidia proximi. Tercio de subuentione proximi cum uno exemplo. Quantum ad primum sciendum quod boni non debent mirari si mundus eos odit. Ratio huius est quia odiuit Christum. Johannis. 15. Si mundus vos odit scitote quia me priorem vobis odio habuit. Augustinus magna consolatio est membris ex capite. Mat. 10. Non est discipulus Christi super meum. nec seruus maior domino suo. Johannis. 15. Si me persecuti sunt et vos persequentur. Et quod gravius est sine causa Christum odierunt. Unde dicit in psal. 10. Odio habuerunt me gratis. Sic adhuc multi faciunt qui prelatos odio habent. quia veritatem predicant et eos pro excessibus suis corripiunt. unde eos potius amare debent. et tales similes sunt iudeis qui Christum habuerunt et sibi mala pro bono reddiderunt. unde

fca. 15.

Matthei cap. 2. Luce. cap. 6.
ex Iohann. capitulo 13. et 15.

Sermo

psalm. Sexagesimo sexto die.

Vnde dicit in psal. Deleantur de libro viventium. Vnde hic querit que sunt cause quare mali odiunt bonos. Rendetur qd h sit principaliter tribus de causis. Prima causa est dissimilitudo. Sicut similitudo est causa amicitie & dilectionis: sic dissimilitudo & desermitas est causa odio. Nam videmus qd illi qui sunt magis similes in facie vel in complexione vel etiam in sanguine vel natura magis afficiunt ad seimicem & magis mutuo se diligunt. Et illa est causa quare inter hidentes quos aliquis videt primo aspectu afficitur magis ad unum qd ad alium. et potius vult qd ille lucretur plus qd alius. Ideo est similitudo causa amicis & lauoris. Vnde Eccl. 13. Omne animal diligit sibi simile. Tercia causa est: quia homines mundi qui mali sunt seipso odio habent. Ecc. 32. Qui sibi nequaz est cui bonus erit. qd aut mali seipso odio habent: patet ex hoc. qd amant vicia. & qui amat vicia odit animaz suam. nonne ille odit abum qui amat maliz eius. ergo odit seipsum qui amat vicium propum quod est altra deum & salutem propam. Insuper mali odiunt meliores amicos. quos habent. Vnde Michae. Inimici hominis domestici eius. Nonne odit usurarius illos quos magis amare debuit scz vxorez filios & filias dum eos strangulat faciendo eos absentire peccato. Sic etiam qui pucros educat in deliciis et in superbia. Unde pruat eos eternis gaudiis. Tertia causa est. quia boni ai opibus suis & virtutibus testimoniis exhibent de malis huius mundi: quia opera eius mala sunt. Opera enim Christi scz humilitas ipsius ostendit superbiam mundi esse detestabilem & sic de alijs virtutibus Christi. Sic et nunc bonorum hominum opera & exercitia: ostendunt opera mundi. i. malorum hominum esse prava & testis. cantur contra eos factis: licet taceant verbis. Largitas bonorum quo ad pauperes testificatur altra paritate diuitium. humilitas altra superbiam. patientia altra impatientiam. veritas altra mendaciam. mititas altra crudelitatem. dilectio altra inuidiam. abstinentia alga. Item notandum qd licet mali odio habent debeat. tamē eos diligere debemus propter tria. Primo propter deum. quia quibus iam in gratia non sunt: nec filii dei sunt, tñ adhuc in talis statu pñt conueriti ad deum et filij dei fieri et salvati. Secundo propter nosipos quia purgant nos a peccatis nostris & augmentant nobis gaudia eterna. Tertio propter ippos quia qui infirmi sunt magis indigent. Deutro. 23. Non ab hominibus ydumeum. id est peccatum propter fragilitatem quia frater tuus est.

Ecclesiasticj: cap: 14.

Michae. Vj. Cap:

beatus vero: 23. Cap:

xxix

Queritur an peccatum sit velle hominibus placere. Respondetur
 q[uod] propter caritatem nutriendam ut eis quis spiritualiter profice-
 re possit laudabile est. Cor. 1. Omibus per omnia. sed propter
 inanem gloriam vel propter lucrum vel in malis est peccatum.
 Psal. Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placeant. confusus
 sunt quoniam spreuit eos. ad Gall. 1. Si adhuc hominibus placeant. Ad Gall. cap. 1. se
 christi seruns non essem. Quantum ad secundam partem dicitur:
 hic. Omnis qui odit fratrem suum homicida est scilicet inuidus Sap.
 16. Gladius eorum intret in corda eorum Aug. Qui alteri nocere
 desiderat similis est illi qui gladio se transuerberat ut tumicam.
 alterius scindat. Ergo odium in corde est sicut vermis in ligno.
 rubigo in ferro. tinea in panno Nam sicut ista rodunt proprium
 subiectum et consumunt prius quam alia. sic inuidia rodit inuidum.
 prius. et plus inuidus nocet sibi quam aliis. Unde hic queritur utrum
 inuidia sit peccatum mortale. Respondetur quod triplex est inui-
 dia. Prima que prouenit ex natura. sic ut quidam ex natura sicut
 inuidi et hoc non est peccatum quia nullomodo est in potestate
 nostra Aristotiles 3 ethico. In desideriis pauci peccant. ergo
 primis motibus sic naturaliter incidentibus immediate et sine
 mora resistendum est: et tunc non nocet. Gregorius Tempta-
 tio cui non consentitur non est peccatum: sed est materia exercitii
 de virtutis. Ab inuidia est venialis cum quis tristatur de for-
 tuno vel felicitate proximi tamen non est cum plena deliberatio
 et sic est solummodo veniale peccatum. hoc patet quia quoniam eius
 ratio est serena optat et fauet sibi omne bonum. Tertia inuidia est.
 cum quis dolet de bono alterius ex odio deliberato ut quod eum ex-
 ercit in talibus bonis. id est in sapientia sive in rebus temporalibus sive in
 fauore hominum sive quia ampliores gloriam habet excellensissimam
 et sic est peccatum mortale et in hoc distinguitur inuidia. et istud semper
 est malum quam dolet de quo gaudendum est scilicet de bono proximi. Quoniam
 sciendum quod inuidia facit hominem penitus infelitem. et hoc probatur
 quia inuidus de bonis aliis affligitur. et de bonis proximis dete-
 riceatur et de sanitate aliorum confirmatur et de vita moritur. Ipse
 enim se amittere putat quicquid alij lucrat. Et sicut deum diligenteribus
 omnia cooptantur in bonum. sic infelix inuidus omnia co-
 optantur in malum que audiit vel videt. si sint bona tristantur. si
 sint mala letantur et sic demerentur Seneca Utiam inuidi oculos et au-
 res haberent in oculo cinitatibus ut de singulis prosperitatibus homini
 torquerent. nam quanto felicem sicut gaudia tanti inuidorum sicut gemitus.

Sermo

Notandum q̄ albertus in tractatu de virtutib⁹ sic dicit. Argu-
mentum verissime caritatis ad proximū sunt vere condolere taz
amico q̄ mīmico in qualicunq; aduersitate a ex toto corde gau-
dere de omni prosperitate. que duo verissima etiam sunt argu-
menta odij. cum v̄ idelicet de proximo suo cogitat tūm tristia-
vel qn̄ ipsum videt in amaritudine cum de ipso loquitur. vel
etiam audit loqui. Item cum om̄en ipsius impedit diminuit et
pervertit. sed mirabile est q̄ vñq; aliquis sibi deferenda carita-
te aplaudit qui h̄c signa in corde gerit. Multis autē v̄detur
sufficere si cupiant proximis salutem eternam quā dare nec au-
ferre possunt. quam bēne optarent iudeis vel pagani nec me-
mores esse volunt q̄ dñs posuit animaz suam pro mīmiciis. In
hoc dedit nobis exemplum vt non tm̄ res tempales sed etiam
animaz ponere debeamus tempe necessitatis pro fratrib⁹ xpia-
mis. et maxime prelati ad hoc tenentur Johani. 10. Bonus pa-
stor animaz suā dat pro ouib⁹ suis. Quantum ad tertiam par-
tem huius sermonis dicit hic. Qui habuerit substantiam huius
mundi ēt. In ista parte ultima istius sermonis doceat nos apluſ
opera caritatis exhibere proximis indigentib⁹. Vñ Guill. lig-
dicit q̄ diuina res ē scuere pauperes xpianos fratres suos si in-
digeant dono vel mutuo eoz sicut iudeos. nullus em̄ in-
venitur iudeus publice mendicans quin alieni sibi subueniant.
Sed inter xpianos sunt multi mendici penuria sustinentes. pau-
ci sunt qui iplis misericorditer subueniunt. Ex quib⁹ verbis pa-
tet q̄ pauci sunt qui h̄nt veram caritatem dei patris in se manē-
tem. Vnde hic querit vt̄ elemosinam dare sit in precepto Re-
spondetur hm Tho. ii. ii. q. 33. arti. q̄ sic. Obmittens aut̄ eter-
naliter punitur vt patet Mat. 25. Te maledicti ēt. Et hoc est
intelligendum hm q̄ recta ratio requirit hm quaz considerandū
est aliq̄d ex pte dātis. Icz id qd̄ est in elemosinis erogand. aut
sit ei necessarium vel supfluum non solum respectu suip̄ius sed
respectu ahor̄ quoq; cura sibi im̄cumbit. quia plus oportet q̄
vñusquisq; suis a sibi prouideat a de residuo pāuperib⁹ subue-
nit. Ex parte recipientis requiri q̄ habeat necessitatēz alioq; n
non esset ratio quare ei elemosina daret. Vnde dicit in decretis
Pauperib⁹ non potentibus laborare subueniendum est. nō aut̄
omnis necessitas obligat ad preceptum. sed illa sine qua quis su-
stentari non pōt a tunc locū habet qd̄ Amb. dīc. Pascit fame
moientem. si non pauisti occidisti. sic em̄ dare elemosinam ei
qui est in extrema necessitate cadit sub p̄cepto. Alias autē dare

xxix

44

elemosinam est de consilio: sicut de quolibet meliori dant omnia
 Circa iam dicta sciendum quod superflua de necessitate precepti sunt
 ergo bona pauperibus. Hoc autem sic probat: quia licet temporalia
 sunt habentium siue possidentium ea quantum ad proprietatem: tam
 etiam sunt alioz quantum ad usum lez illoz qui ex eis sustenta-
 ri possunt. **C**ontra super **L**ogat. Non propter hoc diuicias accepisti
 ut in lascivia consumas sed in elemosinam expendas. que enim
 habes pauperum sunt. sed tibi tradita sunt si ex laboribz iustis et
 hereditate paterna posseor factus es. **V**nde etiam **B**asilius: Cur
 tu habuudas. ille vero mendicat nisi ut tu bone dispensatiois
 meritum dissequaris. Ille vero patientie meritis decorest. Fames
 licet panis est quem tu tenes. nudi tunicae quaz tu in conclave ser-
 uas. calcei discalceati qui penes te marcescunt. **I**ctiro tot iniurias
 committis quot dare vales et non facis. **V**nde hic queritur
 que bona temporalia sunt superflua. **R**espondet quidam doctor. quod est
 ultra necessitatem honesti status persone. Primo ad necessitatez
 persone illa solum pertinent que sufficiunt ad sustentandu vitam
 eius corporalem secundum complexionem. scilicet quod rationabiliter posset
 vires anime et corporis exercere. Secundo ad necessitatē honesti
 status pertinent ille diuicie quibus operationes illi statui annexas
 rationabiliter potest exercere. ut ad villicum requiri aratum ad
 militem equus. Tercio ad status honestatem requiri illa bona
 temporalia quibus indiget homo ad exercenduz opera scientiaruz
 et virtutum suo statui annexa. Et dicit honestas quasi honorum
 status. Homo autem solummodo virtuosus dicitur qui est deditus
 virtuti. Etiam honestas consistit in multa familia suppledili et ve-
 stimentis. et quicquid ultra illa tria habet superfluum est et pau-
 perum. Sed diceret aliquis. habeo pueros et amicos ad quibus
 subuenire oportet non tam mihi. **R**espondet idem. nam tibi et filiis
 tuis prouidere debes secundum illa tria iam dicta. Sed dicens. solus
 sum et timeo deficere propter futuros defectus. respondet idem. tibi
 debes quantum sufficit non ad modicum tempus sed ad honestam vi-
 tam ducentam ad diem vel ad annum nisi esses talis quod annuales
 fructus haberet tunc referuare posses quantum sufficeret ad annum.
Si autem aliquid superest: indigentibus est distribuendum. **N**ec ille.
Vnde dicit **A**ug. Omnia bona sua dedit deus duobus hominibus
 divinitibus terrena: pauperibus celestia. sed deus utrumque salvare co-
 stituit: ut sic diuites sua hereditate tollerent pauperes: et uter
 quod pauperi collocet. huc ille. quod autem diuites quod hic habet superflua gra-
 tia peccant non subveniendo pauperibus. ostendit in decretis. ubi dicit

Sermo

Non minus p̄tēm est auferre hūti q̄ ne zare īdīgenti, Itēz no-
tandum hic q̄ qui eī elemosinā accepturus attendat si īdīge-
at: alioquin rapimam cōmittit. Nero. Monache si eges & acci-
pis das postq̄ accipis. si aut̄ non eges & accipis rapis. Item q̄
ritur utr̄ licet sit dīvitib⁹ per sanos homines facere pegrina-
tiones cū elemosina. R̄ndetur q̄ non licet. hoc sit probat. quia
hoc votum est in p̄eviditū paupezz quib⁹ debet de iure elemo-
sina & qui laborare non p̄nt. sed ille duies per se habet promis-
tas pecunias seu alia bona. & ille sanus & fortis homo potest per
labores suos acquirere sibi necessaria p̄ aliam viam. Si dīcitur
in decretis. Non licet homini sano mendicare. nec homines tenē-
tur ei dare elemosinas suas sed dīnt dare infirmis: pauperibus.
debilib⁹ clericis & religiosis qui fideliter seruūt deo in septenaginta ho-
ris p̄soluēndis. in missis legendis. in sermonib⁹ & confessionib⁹
audiendis. Vnde dī in decretis. Unūtium est maxime danduz
hiis qui in ecclesia vigilant & deo seruūnt. Ultimo nota exem-
plum quō mali in p̄nū odiunt et persequunt̄ bonos & innocen-
tes. Vnde Jo. nyder refert q̄ fuit quidam p̄dicator sacerdos
gratiosus in ecclesia collegiata ebrucensi qui p̄ verbum dei. qđ
semimauit gracie tū sanctitate vite qua se virtutū speculuz ex-
hibuerat multoꝝ animas sua exemplo lucifecit creatori & exi-
de fauorem magnū a p̄plo acquisiuit. Sed econtrario a clericis
qui confratres esse debuerant in eadem ecclesia odium magnū
incurrit. sua em̄ compatione maloꝝ clericoꝝ vita sordebat qui
cum in aperto virum p̄sequi non audebat: nec eū suo spoliari
bñficio & honore: ypocrite atra eum nephantissimū mendaciū
confinxerunt. nam occulta clave vnam meretricem ad cameraz
viri procuraueūt & eo absente intromiserunt. eidem meretrici p̄
tium promiserūt ut cameram ab intra accenderet igne. Et pro
ad iutorio de camera ad stratas clamaret. ita per ordinez factum
est. nam qđ meretrix in camera iam aconsula clamauit: occur-
bat secularium multitudo. Cum igit̄ in camera vidissent mer-
etricem statim bona fama viri denigrata ē. & ita de loco oportuit
redere innocentem. Tandem transactis plurib⁹ dieb⁹ principa-
lis actor hiis nequicie a deo grauiter punitus est. nā incurrit
infirmitatem grauissimā & confessus est illam nequiciā suam quā
confinxerunt atra illum bonū hominez ex odio magno qđ con-
tra eum conceper̄t. quia alias non potuerunt eum diffamare. &
confessor noluit eum absoluere nec cōmunicare sacramento eu-
charistie nisi famaz boni viri restitueret. Vnde duocatis testibus

fide dignis in confusionem suam & suorum ne in eternum punirent
confessus est ille nequaz malitiam suam & ordinez prodictionis
prefatae. Sicq; innocens iste famaz suam recuperavit. qz deus si-
naliter non dereliquit suos sed eis misericorditer succurrerit. Vn
de hoc dicit in psal. Nunc vidi iustum derelicum te. Vn apls
per infamiam & bonam famaz oportet nos intrare in regnum dei
Ad quod nos perducat te.

Dñica tercia post pentecosten

Epistola Petri Apostoli. *m. prima Epistola cap. V*

Parissimi humiliamini sub poteti manu dei ut vos
exalte in tempore visitationis oemni solitudinez
vestraz prouidentes in eum qm ipsi cura e de vo-
bis. Sobrii ewote & vigilate quia aduersarius vester dy-
abolus tanqz leo rugiens circuit querens quem deuoret
Cui resistite fortes in fide: scientes eandem passionez ei q
in mundo est vestre fraternitati fieri. Deus autem omnis
gracie qui vocavit vos in eternam gloriam suam christo
ihesu modicu passos: ipse pfaciet & confirmabit solidabit
qz ipsi gloria et imperium in secula seculorum Amen.

Sermo super Epistola precedenti. xxx.

Humiliamini sub poteti manu dei ut vos exalte in die
visitationis. prima Petri. In verbis premissis bea-
tus petrus aplus monet omnes homines ad subiectionez
dei dicens. Humiliamini sub potentia manu dei te. Vn in pre-
senti sermone tria sunt dicenda. Primo de humilitate hominis.
Secundo quare debemus resistere temptationibus. Tercio quo
debemus proh cere solitudinem nostram in deum. Quantu ad
ad primu dicit Quill. Valde necessarium est homini sub potentia
manu dei humiliari. Primo qz homo non potest effugere neq;
euadere manus eius. Vnde dicit in psal. Quo ibo a spiritu tuo.
et quo a fa. tua fu. Et ecce Job. Deus tuus ire nemo resistere
pot. Secundo qz in humilitate inuenit misericordia dei Sap. 6
Exiguo conceditur misericordia dei. potentes aut potenter tormenta
patientur. Tercio quia sine humilitate nemo salvatur Math. 18
Nisi conuersti fueritis & efficiamini sicut parvulus ille no intra-
bitis in regnum celorum. et etiam qz in humilitate nemo dñabi-
tur Bernardus. Laudabilis virtus virginitas. sed magis hu-
militas necessaria. Illa enim consultur. ista precipit. ad illam in-
vitatur. ad istaz cogimur. Potest enim aliquis sine virginitate

Sermo

saluari: sine humilitate nullus. Greg. 8 libro moral. Quisquis enim nunc sponte se non humiliat nequaquam hunc sequens gloria exaltat. Et iterum Bernardus. Per humilitatem ascendas ad sublimitatem. quia haec est via a non alia propter ipsam. qui alter vadit potius cadit quam ascendit. quod sola est humilitas quam exaltat sola que dicit ad vitam. Vnde Aug. de ver. do. Vis capere celitudinem dei capte prius humilitatem dei dignare humilis esse propter te. ysidorus. Descende ut ascendas. humilia te ut exaltes. Vnde hic queritur utrum superbia sit peccatum mortale? Rendetur huius sanctum Tho. ii. ii. q. clxij. Superbia consistit in hoc quod aliquis extollat se super illud quod est sibi preceptum siue perficere a divina regula. Contra quod dicit apostolus. ii. Cor. 3. Nos autem non in immensum gloeiamur: sed huius mensuram quam nobis mensus est deus. Et ideo dicit Eccl. 10. Initium superbie hominis est apostolatare a deo. In hoc enim radix superbie consideratur quod homo non subditur deo nec regulis ipsius. Docipsum autem quod non est subiectio habetur in ratione peccati mortalis. Vnde superbia huius genus siue mortale peccatum est sicut in aliis peccatis quod ex suo genere mortalia sunt. sicut inuidia luxuria et. Sed sicut aliqui motus qui sunt peccata venialia propter eos imperfectiones qui scilicet preueniunt in dictum rationis et sunt propter eius sensus. Sic etiam circa superbia accedit quod aliqui motus superbie sunt peccata venialia dum eis homo non consentit. Quantum ad secundum partem dicit hic beatus petrus oem solitudine vestram praouidentes in eum quoniam ipsi cura est de vobis. Unde hic queritur utrum huius sit homini christiano solitudinem gerere. Respondetur huius sanctum Tho. ii. ii. q. liij. Solitudo temporalium potest esse illa bona dupliciter. Uno modo propter superfluum studium quod apponitur ad tempalia procuranda. propter quod homo a spiritualibus quibus specie alter seruire debet retrahitur. Et ideo dicit Mat. 6. qd sollicitudo seculi suffocat verbum dei. Secundo ex parte timoris superflui. quoniam scilicet aliquis non faciendo quod debet sibi timet ne temporalia deficiant. quod dominus reprehendit in euangelio Mat. 6. di. Nonne anima plus est quam cesta. et corpus plus quam vestimentum. Glosa. Si deus dedit nobis maiora. scilicet corpus et animam ergo etiam dabit minoria. Vnde dicitur in psalmo. Nunc vidu istum derelictum. nec semen tuum. Sequitur. quoniam ipsi cura est de vobis. Notandum quod cura prouisionis nostre dupliciter pertinet ad deum. scilicet a iure paternitatis a dominu. Primo enim de iure naturali ad patrem pertinet filius prouidere nisi culpa hoc impedit.